
 
“2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

-1- 

 

B. O. 05-09-2018 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº  2158 
 

Córdoba, 28 de Agosto de 2018.-  
 
 

VISTO: El Decreto N° 849/2005 (B.O. 23-11-2005), la Resolución N° 
237/2005 del Ministerio de Finanzas (B.O. 19-10-2005) y la nota de octubre de 2016 del 
Ministro de Gobierno en la que encarga a la Dirección General de Rentas devolver las 
diferencias cobradas como Multas de Tránsito en el marco de la Encomienda de Servicios de 
fecha 1° de octubre de 2009 para la cobranza de las Acreencias No Tributarias generadas a 
favor del Ministerio de Gobierno;  

Y CONSIDERANDO:  

QUE por medio del Decreto mencionado se crea, el "Fondo de 
Consolidación y Gestión de Recupero y Cobro de Acreencias no Tributarias del Estado 
Provincial" y se dispuso que todos los Organismos y Dependencias del Sector Público 
Provincial no Financiero deberán encomendar al Fondo la gestión de saneamiento, cobro 
y recupero de las Acreencias No Tributarias a favor del Estado Provincial.  

QUE el Ministro de Finanzas, a través de la Resolución citada, designó 
responsable de dicho Fondo a la Dirección General de Rentas.  

QUE el Ministro de Gobierno suscribió una Encomienda de Servicios de 
fecha 1º de octubre de 2009 para la cobranza de las Multas de Tránsito aplicadas por la 
Autoridad de Control y generadas a favor del Ministerio de Gobierno.  

QUE a través de la Resolución N° 31/2016, de fecha 07 de julio de 2016 
de la Dirección de Prevención de Accidentes de Tránsito, se reajustaron los valores de las 
Unidades Fijas dispuestas mediante resoluciones de dicha Dirección, entre enero de 2015 y 
mayo de 2016, a raíz de haberse detectado un error material entre los mencionados valores.  

QUE a causa de dicho reajuste se han producido diferencias en las 
multas cobradas a través de la gestión de Dirección General de Rentas.  

QUE por dicho motivo el Ministro de Gobierno encomendó a la Dirección 
General de Rentas devolver a los infractores las diferencias cobradas de más en relación a 
los valores reajustados.  

QUE es competencia del Sr. Secretario de Ingresos Públicos ejercer la 
Superintendencia General sobre la Dirección General de Rentas y por vía de avocamiento las 
funciones establecidas para la misma.   

POR ELLO, atento las facultades acordadas por los Artículos 17 y 19 del 
Código Tributario, Ley Nº 6006 - T.O. 2015 y modificatorias;  

 

EL SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS 
EN SU CARÁCTER DE SUPERINTENDENTE 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
Y POR AVOCAMIENTO 

 

R E S U E L V E : 

  



 
“2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

-2- 

 

 
ARTÍCULO 1°.- PROCEDER a la devolución de las diferencias que surgieron en los montos 
cobrados en las Multas por Infracciones de Tránsito, producidas a raíz del reajuste de los 
valores de la Unidades Fijas dispuesto en la Resolución N° 31/2016 de la Dirección de 
Prevención de Accidentes de Tránsito, a los contribuyentes detallados en el Anexo I que 
consta de dos fojas útiles (fs. 2) y forma parte de la presente Resolución, por los montos allí 
consignados.  
 
ARTÍCULO 2°.- PROTOCOLÍCESE, PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, COMUNÍQUESE al 
Ministerio de Gobierno y a la Dirección de Prevención de Accidentes de Tránsito, PASE a 
conocimiento de los Sectores pertinentes y ARCHÍVESE. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

HF  
LO LIC. HEBER FARFÁN 
LS SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS 

TB MINISTERIO DE FINANZAS 

IGM  



 
“2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

-3- 

 

ANEXO I 
 

DEVOLUCIÓN DE DIFERENCIAS MULTAS DE TRÁNSITO 
 

CONTACTO 
FECHA 
ALTA 

TRÁMITE TIPO CUIT-CUIL 
APELLIDO Y 

NOMBRE 
MONTO 

14751826 
24/08/2016 

09:51 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20117484484 

LOPEZ ANTONIO 
JESUS 

$ 79,50 

14767798 
25/08/2016 

10:12 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20361408854 MILICI JEREMIAS $ 266,00 

14779142 
26/08/2016 

01:59 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
27362352466 

GUAJARDO NADIA 
SABRINA 

$ 175,00 

14861295 
02/09/2016 

11:39 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20179254809 

FERRI MARCELO 
RAUL 

$ 128,00 

14899159 
05/09/2016 

15:25 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20276720482 

HERRERA CARLOS 
DANIEL 

$ 63,00 

14957852 
07/09/2016 

21:10 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20366048724 

ALTAMIRANO 
SERGIO F 

$ 378,00 

15405797 
09/10/2016 

16:53 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20133274406 

BARCELO JORGE 
OSVALDO 

$ 63,00 

15579872 
21/10/2016 

09:50 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20313012973 

FUNES VICTOR 
ALEJANDRO 

$ 288,00 

15624399 
25/10/2016 

17:34 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20116195438 

DJANIKIAN MARIO 
ANTONIO 

$ 534,00 

15626002 
25/10/2016 

19:01 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
27142904433 MOSQUETA VIVIANA $ 233,64 

15839047 
09/11/2016 

17:54 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
23281373439 

MACCHIONE 
EMILIANO 

$ 350,00 

15900187 
14/11/2016 

12:26 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20383317755 

RODRIGUEZ 
JONATHAN JAVIER 

$ 10,30 

15900212 
14/11/2016 

12:27 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20383317755 

RODRIGUEZ 
JONATHAN JAVIER 

$ 128,00 

15923422 
15/11/2016 

17:50 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20324290746 

REYES LUCAS 
MANUEL 

$ 894,00 

15923470 
15/11/2016 

17:52 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20324290746 

REYES LUCAS 
MANUEL 

$ 81,50 

16035011 
24/11/2016 

13:36 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20082777912 

COOPER JOSE 
PROSPERO 

$ 56,50 

16129455 
02/12/2016 

21:14 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20336471665 

PERUFFO 
FEDERICO GASTON 

$ 894,00 

16150715 
05/12/2016 

15:07 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20334373445 

DE LA SILVA LUCAS 
MIGUEL 

$ 159,00 

16208743 
09/12/2016 

17:14 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20355729738 

OLIVA LEANDRO 
ALEXIS 

$ 245,00 



 
“2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

-4- 

 

CONTACTO 
FECHA 
ALTA 

TRÁMITE TIPO CUIT-CUIL 
APELLIDO Y 

NOMBRE 
MONTO 

16380048 
05/01/2017 

13:18 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20318687537 

VERGONJEANNE 
MATIAS LEONARDO 

$ 44,50 

16380053 
05/01/2017 

13:19 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20318687537 

VERGONJEANNE 
MATIAS LEONARDO 

$ 79,50 

16380057 
05/01/2017 

13:20 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20318687537 

VERGONJEANNE 
MATIAS LEONARDO 

$ 122,50 

16804892 
18/04/2017 

09:44 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20066068073 

GUZMAN DOMINGO 
EMILIO 

$ 63,00 

16804908 
18/04/2017 

09:46 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20066068073 

GUZMAN DOMINGO 
EMILIO 

$ 79,00 

16828643 
24/04/2017 

10:30 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20259214840 

ORTIZ FERNANDO 
MARTIN 

$ 74,50 

16885264 
08/05/2017 

08:57 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
23295679034 

GUZMAN MARIA 
FLORENCIA 

$ 109,00 

16898608 
10/05/2017 

09:29 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
27224439690 

BERTORELLO 
SILVIA MARTA 

$ 245,00 

16901611 
10/05/2017 

13:23 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20284295324 

ROSSO TITO 
NATANAEL 

$ 436,00 

15483192 
13/10/2016 

19:10 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20285946388 

SCHUMACHER 
GUILLERMO 
FEDERICO 

$ 632,00 

15628229 
26/10/2016 

10:32 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20045758460 

NOVILLO JUAN 
BERNANDINO 

$ 79,50 

15628250 
26/10/2016 

10:32 
DEVOLUCION ACTAS 

DE CAMINERA 
20045758460 

NOVILLO JUAN 
BERNANDINO 

$ 122,50 

 


